1

达州市渠县生态环境局
关于拟对渠江左岸渠县李渡场镇段防洪治理工程等

2 个项目环境影响评价文件作出审批意见的公示

根据建设项目环境影响评价审批程序的有关规定，经审议，

我局拟对渠江左岸渠县李渡场镇防洪治理工程、渠县龙井沟等 5

座小型病险水库除险加固工程 2 个项目环境影响评价文件作出

批复决定。为保证此次审批工作的严肃性和公正性，现将建设项

目环境影响报告表的基本情况予以公示。公示期为 2025 年 7 月

16 日——2025 年 7 月 22 日（共 5 个工作日）。

电话：0818-7322060

地址：渠县渠南街道渠光路 163 号

听证告知：依据《中华人民共和国行政许可法》，自公示起

五日内申请人、利害关系人可对以下拟作出的建设项目环境影响

评价文件批复决定要求听证。

附件：拟批准的建设项目

达州市渠县生态环境局

2025 年 7 月 16 日

上传：唐尹，审核：杨柳

2

序号
项目
名称

建设
地点

建设
单位

环境影响
评价机构

项目概况 主要环境影响及预防或者减轻不良环境影响的对策和措施

1

渠 江
左 岸
渠 县
李 渡
场 镇
段 防
洪 治
理 工
程

达 州
市 渠
县 李
渡 镇
灯 台
社 区
和 新
渡 社
区

渠县博
源水务
发展有
限公司

四川中协
顺环保科
技有限公
司

本项目位于达州市
渠县李渡镇，项目总
投资 6871.84 万元，
其中环保投资 142.0
万元。本项目新建渠
江 左 岸 堤 防 总 长
1.914km,上起李渡
镇场镇进口尖山坡
县道，下至李渡镇场
镇出口赴家沟拱桥，
新建穿堤排水涵管 7
座，其中：箱涵 2 座，
涵管 5 座。防（排）
洪闸 1 座，下河梯步
5处。

（一）施工期：1.施工扬尘通过对施工场地定期洒水降尘，
对临时堆场采取覆盖防尘网、洒水控尘等措施控制，对运输
车辆加强覆盖和运输管理，对驶离车辆实施冲洗，采取封闭
运输，文明装卸，定期对车辆进出主干道进行洒水清扫，减
速行驶；运输易产生扬尘物质的车辆，必须封盖严密，严格
清洗，严禁撒漏；严格落实“六必须”、“六不准”规定。
施工废气通过加强对施工设备的维护保养，对运输车辆加强
维护保养，选取优质燃料，禁止运输车辆超载行驶等措施控
制，焊接烟尘经移动式焊烟净化器处理后达标排放。2.施工
废水通过设置排水沟连接 2 座沉淀池（5m3）处理后，上清
液回用于施工工区、施工便道等洒水降尘，不外排；基坑排
水经三级沉淀池（共 2 座，单座容积 30m³）沉淀处理后回用
于施工场地洒水降尘；生活污水依托周边已有生活污水设施
处理，不外排。3.施工噪声通过选用低噪声设备，加强对施
工设备的维护、保养，合理安排施工时序，禁止夜间施工，
合理布局施工场地，文明施工等措施减轻噪声对外环境影
响。4.回填土石方堆存于临时堆场，随堆随填，不长期堆放，
弃方及时清运至政府指定的弃渣场；建筑垃圾经分类收集
后，废钢筋等能回收利用的外售废品回收站，不能回收的及
时清运至政府指定的弃渣场；生活垃圾经集中收集后，交由
环卫部门统一清运处置。
（二）营运期：1.噪声：通过选用低噪声水泵，安装减震座
垫，加强对设备的维护保养，对水泵定期巡检，加装隔声罩
或设置水泵房，加强河道堤防工程绿化等措施控制，减轻对
外环境影响。

3

2

渠 县
龙 井
沟 等
5 座
小 型
病 险
水 库
除 险
加 固
工程

渠 县
涌 兴
镇 平
安 社
区、土
溪 镇
境内、
大 义
乡 北
部、龙
凤 乡
紫 凤
村、定
远 乡
争 鸣
村

渠县水
利工程
运行维
护中心

成都盛源
环保科技
有限公司

本项目5座小型病险
水库及建设地点分
别为：龙井沟水库位
于渠县涌兴镇平安
社区，石河溪水库位
于渠县北部土溪镇
境内，高峰水库位于
渠县大义乡北部，龙
凤水库位于渠县龙
凤乡紫凤村境内，争
鸣水库位于渠县南
部定远乡争鸣村境
内，建设内容均在水
库原有的管理用地
范围内实施，不新增
占地。项目总投资
2199.17 万元，其中
环保投资77.5万元。
5 座水库工程均由大
坝整治、溢洪道整
治、放水设施整治等
组成，其中龙井沟水
库、龙凤水库还涉及
白蚁整治。本次除险
加固后，不会改变水
库库容、灌溉范围及
运行方式等。

（一）施工期：1.施工扬尘通过设置施工围挡，文明施工，
土石方开挖采取湿法作业，对施工现场、主要运输道路定期
洒水降尘，运输车辆采取覆盖密封运输，对运输车辆实施冲
洗，对临时堆场采取篷布遮盖等措施控制，运输易产生扬尘
物质的车辆，必须封盖严密，严格清洗，严禁撒漏；严格落
实“六必须”、“六不准”规定；混凝土拌合粉尘通过采用
成套的带有集尘装置的封闭式拌合楼，加强洒水降尘等措施
控制；施工废气通过加强对施工设备的维护保养等措施控
制。2.施工废水经沉淀处理后回用于洒水降尘，不外排；机
械车辆清洗废水经隔油沉淀池处理后用于场地洒水或作为
洗车用水；基坑废水中投加絮凝剂及中和剂，静置回用于洒
水降尘；生活污水依托租赁的民房已有生活污水处理设施进
行收集处理后用于农田施肥，不外排。3.施工噪声通过选用
低噪声设备，加强对施工设备的维护、保养，合理安排施工
时序，文明施工，轻拿轻放，禁止夜间施工，合理布局施工
场地等措施减轻噪声对外环境影响。4.土石方暂存在临时堆
场，设置围栏并加强覆盖，优先用于回填，弃方运往政府指
定的弃渣场；建筑垃圾分类收集后，能回收利用的外售废品
收购站，不能回收利用的，及时运往当地政府指定的建筑垃
圾堆放点；涉及白蚁整治的废农药包装经收集后，由农药经
营店进行回收，其他废包装外售废品收购站；生活垃圾经收
集后，由环卫部门统一清运处理。
（二）营运期：1.废水：项目营运期产生的废水为值班人员
生活污水，依托已建化粪池处理后用于施肥，不外排。2.
固废：项目营运期产生的生活垃圾经收集后，交由环卫部门
统一清运处理。